岳阳市市场监督管理局文叫
︱
卜

卜

岳市监办发 E2021〕 10号

岳阳市市场监督管理局

关于印发 《岳阳市市场监管系统 2021年

优化营商环境工作要点》的通知

各县市区市场监督管理部门,市局机关各机构、各直属单位 :

现将 《岳阳市市场监管系统 2021年优化营商环境工作

要点》印发给你们,请各单位认真贯彻落实。

岳阳市

2021 10日

:打
工L

岳阳市市场监管系统

2021年优化营商环境工作要点

2021年是
“
十四五”

开局之年,为 落实市委、市政府优

化营商环境的决策部署,服务
“三区一中心”

建设,全市市

场监管系统在优化营商环境工作中要做到优发展、重监管、

强服务,扎实做好以下工作 :

一、在企业开办与退出上进一步优化

1.推进企业开办
“一网通办

”
和市场监管部门审批事项

“
跨省通办

”,全面推进
“证照分离

”
和

“
多证合一”

改革 ,

积极推进
“证照联办

”
升级。推进

“
照后减证”

和简化审批 ,

全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制,加强事

中事后核查和信用监管。推行线上
“一表填报

”
申请办理 ,

力争全市网办率达到 80%以上。各行政服务大厅设置企业开

办综合专窗,“ 一个窗口”
办理涉企开办全部事项,提供一

站式服务。(责任科室:登记注册科、信用监督管理科 )

2.推进电子营业执照应用、名称登记 自主申报、
“
一件

事一次办
”
等企业准入便利化改革。加快推进电子营业执照、

电子发票在税务、人力资源社会保障、公积金、商业银行等

领域的普遍应用。(责任科室:登记注册科 )

3.简 化企业注销程序,进 一步完善市场主体退出机制。

推进企业简易注销登记改革,实行企业注销
“一网

”
服务 ,

强化税务、社保、金融、市场监管等环节协同办理,扩大简

-2-

易注销范围。(责任科室:登记注册科 )

⒋鼓励和促进外商投资。贯彻执行《外商投资法》和 《外

商投资法实施条例》,严格执行外商投资准入前国民待遇加

负面清单管理制度,便利外商投资企业登记注册,认真落实

外商投资信息报告制度。(责 任科室:登记注册科、信用监

督管理科 )

5.鼓励、支持和引导非公有制经济发展。平等对待内资

企业、外商投资企业等各类市场主体。对市场准入负面清单

以外的事项,各类市场主体平等进入。(责 任科室:登记注

册科 )

二、在市场监管上进一步强化

6.统一
“
双随机、一公开

”
抽查的适用范围、工作指引、

实施程序等机制,将
“
双随机、一公开

”
监管工作情况纳入

政府绩效考核体系,加强督查考核。深入推进
“
双随机、一

公开
”
监管,进一步规范涉企检查。除特殊行业、重点领域

外,所有 日常涉及市场监管的行政检查都通过
“
双随机、一

公开
”

的方式进行并实行计划管理、联合抽查,做到
“
进一

次门、查多项事
”
,最大限度减少对企业的检查。(责任科室:

信用监督管理科 )

7.落实和完善包容、审慎监管。对轻微违法行为实施包

容审慎监管,完善市场轻微违法违规经营行为不予处罚减轻

处罚清单。对新技术、新产业、新业态、新模式,按照鼓励

创新原则,分类制定监管规则和标准。对情节轻微、负面影

响较小的苗头性问题,主要采取约谈、警告、责令改正等措
-3-

施及时予以纠正。加强对重点上市后各企业的培育,引 导企

业健康规范发展。(责 任科室:政策法规科、综合行政执法

支队)

8.加快推进涉企信息统一归集。推进市场主体登记注册、

行政许可及备案、行政处罚、
“
双随机

”
抽查等信息归集。

实施信用约束,持续推进联合惩戒和社会共治。(责任科室:

信用监督管理科 )

9.积极推动公平竞争审查工作联席会议制度,完善内部

公平竞争审查机制,开展公平竞争审查培训和督查。配合上

级机关开展行政性垄断行为专项执法,严厉查处行业协会、

商会组织垄断协议行为,打破行业垄断和市场壁垒,推动构

建统一大市场。(责 任科室:反不正当竞争和反垄断科、政

策法规科、综合行政执法支队)

10.以 最严谨的标准、最严格的监管、最严厉的处罚、

最严肃的问责,对食品、药品、化妆品、医疗器械等涉及人

民群众生命健康特殊领域实行重点监管,防源头、管过程、

控风险,确保人民群众买得放心、用得放心、吃得放心。(责

任科室:食品生产安全监督管理科、食品经营安全监督管理

科、餐饮食品安全监督管理科、药品流通监督管理科、特殊

食品和化妆品安全监督管理科、医疗器械监督管理科 )

11,加强对气瓶、客运索道、大型游乐设施、电站锅炉、

压力容器、压力管道、观光电梯、建设工程起重机械、旅游

观光车等重点设备专项监督检查,确保安全风险可控。(责

任科室:特种设各安全监察科 )

-4-

12.推 进质量认证体系建设。发挥强制性认证 “
保安全

底线
”
作用,加大对涉及安全、健康、环保等产品的强制性

认证监管工作。发挥自愿性认证
“
拉高线

”
作用,大力推行

高端品质认证和服务认证,增加优质产品及服务供给。按照

市场规则开展社会通用的认证活动,推动认证结果广泛采信。

(责任科室:认证认可监督管理科 )

13.加 强民生价费监管和涉企收费治理。持续加强医疗、

器械、教育、公用企事业、消费品等民生领域价格监督检查。

持续加强涉企收费整治和垄断行业价格监管,打通减费降负

政策落实
“
最后一公里

”
。规范港口企业、船舶公司、船代

公司、货代公司明码标价行为,整治不合理不合规收费行为。

(责任科室:价格监督管理科 )

14.严 格规范行政处罚自由裁量权。完善行政处罚自由

裁量制度,严格落实总局行政处罚自由裁量指导意见,严格

执行省局行政处罚自由裁量基准,坚持合法原则、过罚相当

原则、处罚与教育相结合原则、综合裁量原则,全面推进严

格执法、公正执法、精准执法。(责任科室:政策法规科、

综合行政执法支队)

三、在知识产权创造、运用和保护上进一步创新

15.深化知识产权服务便利化改革。推进湖南省知识产

权综合服务 (岳 阳)分 中心建设,推动知识产权服务下沉基

层,引 导企业提高知识产权保护和运用意识;为 市场主体提

供知识产权业务受理、知识产权信息服务、知识产权维权保

护等便利化服务。提升知识产权创造质量和运用效益,深入
-5-

实施商标品牌战略和地理标志运用促进工程,着力打造区域

品牌和特色地理标志产品。大力培育行业性、区域性品牌 ,

2021年全市有效发明专利拥有量力争提升 5%。 (责任科室:

知识产权运用促进科、知识产权保护科 )

16.构 建具有岳阳特色的知识产权公共服务体系,培养

多元化专业化知识产权运营服务机构,为 中小微企业开展专

利创造培训和服务。指导成立岳阳市知识产权保护协会,引

导会员实行行业自律、自我保护、自我约束、自我管理,畅

通会员保护知识产权的渠道和途径。(责任科室:知识产权

保护科 )

17.综 合运用司法裁判、行政调解、行业自律、社会监

督等各种渠道,形成知识产权
“
大保护

”
的工作局面。(责

任科室:知识产权保护科 )

18.建 立专项执法与常态监管相结合、行政执法与调节

相结合等多种形式的监管模式,推动建立知识产权侵权纠纷

多元化解机制,健全知识产权快速协同保护机制和知识产权

维权援助机制。加大知识产权保护力度,组织开展商标、专

利、地理标志侵权假冒专项执法,加大对侵权假冒案件的查

办和督办力度,严厉打击侵犯知识产权违法行为。(责 任科

室:知识产权保护科 )

四、在服务自贸区建设上进一步发力

19.围 绕企业开办、市场准入、项目建设、融资信贷、

通关便利、业务创新等各方面开展行业整体性改革,全方位

降低相关行业的制度性交易成本。(责任科室:登记注册科 )

-6-

20.深化
“一业一证

”
改革,探索审批、监管、服务一

体化的要素管理模式,实施跨部门业务流程革命性再造。(责

任科室:登记注册科 )

21.全面落实
“一件事一次办

”
、
“
最多跑一次

”,全面下

放外商投资企业注册登记等审批事项,促进互联网+政务服

务
“一网一门一次

”
提升提速,构建

“一窗一号一端
”
线上

线下一体化政务服务模式。(责任科室:登记注册科 )

-7-